ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT

versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua Ubaldo Figueira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186

REQUERIMENTO Nº          /2021 – CMS

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Santana

SOCORRO NOGUEIRA, Vereadora pelo Partido dos Trabalhadores - PT com

assento nesta Casa de Leis, nos termos regimentais e após ouvido o soberano

plenário, com cópias da presente proposição ao Excelentíssimo Sr.º

SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA – Prefeito do Município de Santana - PMS

e para a Sr. ª ITHIARA GUEDES DAS VIRGENS MADUREIRA – Secretária

Municipal de Saúde – SEMSA.

REQUER:

Atendimento às solicitações realizadas em Ofício nº 017/2021 UBSIG - pela

Diretora Luziellen Camila Moraes da Silva – Decreto 0138/2021 PMS - UBS

Igarapé da Fortaleza:

 SERVIÇOS DE REPAROS ESTRUTURAIS DA UNIDADE BÁSICA DE

SAÚDE.

o CORREDORES;

o BANHEIROS PARA DEFICIENTES;

o PORTAS DE VIDRO;

o REDE ELÉTRICA EM GERAL;

o PISO;

o COPA.

 CONTRATAÇÃO DE NOVOS PROFISSIONAIS PARA ATENDER A

DEMANDA DOS ATENDIMENTOS.

 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ATENDIMENTO

HUMANIZADO DA POPULAÇÃO.

JUSTIFICATIVA

Esta propositura é motivada através da visita “in loco” por meio do mandato

OUVINDO A COMUNIDADE. De acordo com a Diretora da Unidade Básica de

Saúde (UBS) do Igarapé da Fortaleza – Decreto 0138/2021 PMS, a referida

unidade, através do Ofício nº 017/2021 (cópias em anexos), solicita o

atendimento das necessidades de reparos estruturais em sua unidade, pois

ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT

versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua Ubaldo Figueira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186

mesmo depois de ter passado por um reforma, ainda encontra dificuldades

estruturais para atender adequadamente a população, tais como: a rede elétrica

apresenta necessidade de passar por uma avaliação técnica, devido ao fato das

salas estarem sem fornecimento ideal de eletricidade; reparos no telhado da

Unidade, pois o corredor da parte final do prédio encontra-se com goteiras; o

banheiro para deficientes físicos está com vazamento na sua tubulação

hidráulica, além da ausência de barras de apoio para os portadores de

necessidades especiais; o piso de toda a unidade necessidade de manutenção;

troca de pia tanque por uma pia normal, devido ao fato da mesma ser

inadequada para estar no ambiente (COPA); e, por fim, reparo na porta de vidro

da entrada da unidade que se encontra folgada e apresenta um real perigo de

acidente para a comunidade que freqüenta constantemente e para os

profissionais desta unidade. Além disso, o quadro de funcionários da Unidade

Básica de Saúde não é suficiente para cobrir toda a demanda populacional, haja

vista que a mesma não cobre somente um bairro, mas, outros bairros também

são atendidos, além, dos povoados ribeirinhos. Por isso, a contratação de

profissionais especificados, no ofício, vai potencializar o atendimento

humanizado defendido e exigido pelo nosso Sistema Único de Saúde – SUS.

Por fim, a Unidade também apresenta demandas de materiais e equipamentos,

relacionados no Ofício, para fazer o atendimento ideal de pacientes dentro do

que exigem as recomendações, regras e protocolos do atendimento médico-

paciente para um atendimento humanizado. Como parlamentar da Câmara de

Vereadores e porta voz do povo santanense, é que cobro do Poder Executivo

Municipal.

PALÁCIO Dr.º FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS - PLENÁRIO JOSÉ VICENTE

MARQUES - EM 15 DE MARÇO DE 2021.

Ver. Socorro Nogueira

PT